Ragueau.

14

1562, 13 mai, Genève. Contrat d'apprentissage fait entre Guillaume Jordain, de Rouen, et Jean de Laon, maître imprimeur, pour une durée de deux ans et une indemnité totale de 60 florins petit poids, lit et couvert compris. A.E.G, Notaire Jean RAGUEAU, vol. 05 [1562-1564], p. 247-248. [28]

Apprentissage de Guillaume Jordain

A nom de Dieu, sachent tous qui ces presentes lettres verront, liront et orront, que l'an prins à la nativité de nostre Seigneur mil cinq cens soixante deux et le trezieme jour de may pard^t moy, Jehan Ragueau, notaire public et bourgeois juré de Geneve sousigné, et les tesmoins soubz nommez, s'est personnellement constituer Guillaume Jordain, natif de Rouen, lequel certain, bien advisé en ses droictz et affaires, de sa pure et libre volonté et pour acquerir et avoir moyen de gagner sa vie au temps advenir, a confessé s'estre affermé et mis en apprentissage avec hon. Jehan de Laon, maistre imprimeur de Geneve,

present, stipulant et acceptant led. Jordain / p. 248 / pour son apprenty et ce, pour le temps et terme de deux ans, commencez dès le premier de mars dernier passé et finissans à semblable jour, led. temps finy et accompli et moyennant la somme de soixante florins p. p., monnoye de Savoye, que ledict Laon a promis et promet luy paier à raison et pour rate de la nécessité dud. Jordain et du temps qu'il aura besogné et durant lequel temps ledict Laon sera tenu. Et a promis et promet de luy monstrer et enseigner l'art de l'imprimerie en ce que concerne la presse et aultres choses, s'il les peult comprendre et le nourrir de bouche et fournir de lict et couche selon son estat et aussi led. Jordain sera tenu et a promis de bien et loyallement servir sond. maistre sans s'enfuyr ny ailleurs servir oultre le gré et vouloir dud. Laon. Et ont promis et promectent lesd. parties paier tous despens, dommages et interestz, l'une à l'autre, qui par default de l'accomplissement des choses susdictes seront souffertz et soubstenez par l'une d'elles, respectivement par le default de l'autre. Promectans lesdictes parties, respectivement par leur foy et serment, prestez es mains de moyd^t notaire, observer et entretenir le contenu cy-dessus ny jamais contrevenir en maniere et façon que ce soit et ce, soubz l'obligation et hipotheque de tous et chacuns leurs biens meubles et immeubles, presents et à venir, lesquelz pour ce, ensemble leurs personnes, elles ont soumis et submectent à toutes cours et jurisdictions où trouvez seront et on renoncé et renoncent à tous droictz, statutz, libertez, franchises, privileges et benefices par le moyen desquelz elles y pourroient contrevenir, mesmes au droict, disant la generale renonciation non valloir si la speciale ne procede. Voulans aussi lesdictes parties que à chacune d'elles soit fait ung instrument public des choses susd. ou plusieurs si besoing est, lesquelz l'on puisse dicter et amender par l'advis de gens doctes et experts en ce, sans toutesfois muer la substance. Faict et receu par moyd^t notaire, les jour et an susd., en la maison d'habitation dudict Laon, presents noble Jehan Budee, seigneur de Verace et bourgeois de Geneve, et honn. Claude Gunel et Guillaume Escoffier, libraires, habitans de Geneve, tesmoins ad ce requis et appelez, et moy Jehan Ragueau, notaire susdict, ay receu le present instrument d'apprentissage, combien que d'autre main soit escript.

Ragueau.

15

1562, 13 mai, Genève. Contrat d'apprentissage fait entre Charles de Lye, d'Amiens, et Jean de Laon, maître imprimeur, pour une durée de deux ans et une indemnité totale de 60 florins petit poids, lit et couvert compris. A.E.G, Notaire Jean RAGUEAU, vol. 05 [1562-1564], p. 249-250 (édité dans CHAIX, 1954, p. 233-234, annexe III). [28]

Apprentissage de Charles de Lye

Au nom de Dieu, sachent tous qui ces presentes lettres verront, liront et ourront, que l'an prins à la nativité de nostre Seigneur mil cinq cens soixante deux et le trezieme jour de may, par devant moy Jehan Ragueau, notaire public et bourgeois juré de Geneve soubz signé, et les tesmoing s soubz nommez, s'est personnellement constitué Charles de Lye, natif d'Amyens, habitant, pour le present, en ceste cité. Lequel certain, bien advisé en ses

droictz et affaires moyen de vivre au temps advenir, a confessé et, par ces presentes, confesse s'estre affermé et mis en apprentissage avec honeste Jehan de Laon, maistre imprimeur de Geneve, present, stipulant et acceptant led. de Lye pour son apprenty, et ce, pour le temps et terme de deux ans, commencez dès le dixieme de mars dernier passé et finissans à semblable jour ledict temps finy et accompli, et moyennant la somme de soixante florins petit poiz, monoye de Savoye, que ledict Laon a promis et promet luy payer durant ledict temps, à raison et pour rate de la necessité dudict de Lye, et du temps qu'il aura besongné, et durant lequel temps led. Laon sera tenu et a promis et promet de luy monstrier et enseigner l'art de l'imprimerie en ce qui concerne la presse et aultres choses, s'il les peult comprendre, et le nourrir de bouche et fournir de lict et couche selon son estat. Et aussi ledict de Lye sera tenu et a promis de bien et loyallement servir sond. maistre sans s'enfuyr ny ailleurs servir oultre le gré et vouloir dudict Laon. Et ont promis et promectent lesd. parties payer tous despens, dommages et interestz l'une à l'autre, qui par default de l'accomplissement des choses susdictes seront souffertz et soustenuz par l'une d'elles, respectivement par le default et coulpe de l'autre. Promectans lesdictes parties, respectivement par leur foy et serment prestez es mains de moydict notaire, observer et entretenir le contenu cy-dessus et n'y jamais contrevenir en maniere et façon que ce soit, et ce, soubz l'obligation et hipothèque de tous et chacuns leurs biens meubles et immeubles, presents et à venir, lesquelz pour ce, ensemble leurs personnes, elles ont soumis et submectent à toutes cours et jurisdictions où trouvez seront, et ont renoncé et renoncent à tous droictz, statuz, libertez, franchises, privileges et benefices / p. 250 / par le moyen desquelz elles y apourroient contrevenir, mesmes au droict, disant la generale renonciation non valloir si la speciale ne precede. Voulans aussi lesdictes parties que à chacune d'elles soit faict ung instrument public des choses susd. ou plusieurs si besoing est lesquelz l'on puisse dicter et amender par l'advis de gens doctes et experts en ce, sans toutesfois muer la substance. Faict et receu par moydict notaire les jour et an susd. en la maison d'habitation dudict Laon, presens noble Jehan Budé, seigneur de Verace et bourgeois de Geneve, et honestes Claude Gunel et Guillaume Escoffier, libraires, habitans de Geneve, tesmoins ad ce requis et appelez. Et moy Jehan Ragueau, notaire susd., ay receu le present instrument, combien que d'autre main soyt escript.

Ragueau.

16

1562, 13 mai, Genève. Contrat d'apprentissage fait entre Louis Le Roux, de Rouen, et Jean de Laon, maître imprimeur, pour une durée de deux ans et une indemnité totale de 60 florins petit poids, lit et couvert compris. A.E.G, Notaire Jean RAGUEAU, vol. 05 [1562-1564], p. 251-252. [28]

Apprentissage de Loys Le Roux

Au nom de Dieu, sachent tous qui ces presentes verront, liront et orront, que l'an mil cinq cens soixante deux et le trezieme jour de may, pard^t moy Jehan Ragueau, notaire

public et bourgeois juré de Geneve soubz signé, et les tesmoins soubz nommez, s'est personnellement constitué Loys Le Roux, natif de Rouen, lequel certain, bien advisé en ses droictz et affaires, de sa pure et libre volonté, et pour acquerir et avoir moyen de vivre au temps advenir, a confessé et par ces presentes confesse s'estre affermé et mis en apprentissage avec hon. Jehan de Laon, maistre imprimeur de Genève, present, stipulant et acceptant led. Le Roux pour son apprenty et ce, pour le temps et terme de deux ans, commencez dès le troysieme d'apvril dernier passé et finissans à semblable jour, led. temps finy et accompli et moyennant la somme de soixante florins p. p., monnoye de Savoye, que led. Laon a promis et promet luy paier à raison et pour rate de la necessité dud. Le Roux, et du temps qu'il aura besogné et durant lequel temps led. Laon sera tenu et a promis et promet de luy monstrer et enseigner l'art de l'imprimeryr en ce qui concerne la presse et aultres choses, s'il les peult comprendre, et le nourrir de bouche et fournir de lict et couche selon son estat. Et aussi led. Le Roux sera tenu et a promis de bien et loyallement servir sond. maistre sans s'enfuyr ny ailleurs servir outre le gré et vouloir dudict laon. Et ont promis et promectent lesd. parties payer tous despens, dommages et interestz, l'une à l'autre, qui par default de l'accomplissement des choses susd. seront souffertz et soubstenez par l'une d'elles respectivement par le default et coulpe de l'autre. Promectans lesd. parties, respectivement par leur foy et serment prestez es mains de moyd^t notaire, observer et entretenir le contenu cy-dessus et n'y jamais contrevenir en maniere et façon que ce soit, et ce, soubz l'obligation et hipotheque de tous et chacuns leurs biens meubles et immeubles, presents et à venir, lesquelz pour ce, ensemble leurs personnes, elles ont soumis et submectent à toutes cours et jurisdictions où trouvez seront, et ont renoncé et renoncent à tous droictz, statutz, libertez, franchises, privileges et benefices, par le moyen desquelz elles y pourroient contrevenir, mesmes au droict, disant la generale renonciation non valloir si la speciale ne precede. Voulans aussi lesd. parties que à chacune d'elles soit fait ung instrument public des choses susd. ou plusieurs si besoing est, lesquelz l'on puisse dicter et amender par l'advis de gens doctes et experts en ce, sans toutesfois muer la substance. Faict et receu par moyd^t notaire, les jour et an susd., en la maison d'habitation dud. Laon, / p. 252 / presents noble Jehan Budé, seigneur de Verace et bourgeois de Geneve, et honestes Claude Gunel et Guillaume Escoffier, libraires, habitans de Geneve, tesmoins ad ce requis et appelez, et moy Jehan Ragueau, notaire susd., ay receu le present instrument, combien que d'aulture main soit escript.